Câmara dos Deputados, Anexo IV, 7º andar, Gabinete 717 CEP: 70160-900 Brasília (DF)
Telefone: (61) 3215-5717

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA RENATA ABREU

OFÍCIO Nº 127/2023/GABR.

Brasília, 22 de setembro de 2023

A Sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO CARLOS ALBINO
Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí-SP

Assunto: Agradecimento à Moção.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, sirvo-me do presente para, em

atenção ao Ofício nº 583 de 2023 desta respeitada Casa de Leis, agradecer a

enorme gentileza do Exmo. Vereador Rogério Ricardo da Silva, por apresentar

uma Moção em Apoio ao meu Projeto de Lei nº 4.538 de 2021.

Agradeço, por oportuno, a todos os parlamentares que contribuíram

para a aprovação desta Moção.

O referido projeto foi pensado e redigido com o objetivo de garantir

mais justiça e reconhecimento à classe dos Advogados.

A legislação vigente impõe prejuízos ao profissional do Direito,

obrigando-o a pagar custas de ações em que busca receber o que lhe é devido

pelas partes não cumpridoras de seus compromissos contratuais.

Esta situação é desarrazoada e onera o advogado diante da

negligência da parte inadimplente.

Para acabar com essa injustiça, nossa proposta desobriga o

advogado a pagar custas processuais no caso de ação para cobrança de

honorários advocatícios.

Dito isso, reitero meu sincero agradecimento a Vossas Excelências

por essa honrosa homenagem.